[image: image1.jpg]¥

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ТУРУХАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

	20.02.2025
	           с. Туруханск
	                    № 25 – 440

О внесении изменений в решение Туруханского районного Совета депутатов от 09.08.2013 № 25-370 «Об утверждении положения о системах оплаты труда работников учреждений и работников органов местного самоуправления, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими»
В соответствии со статьями 134, 135 Трудового кодекса Российской Федерации и в целях осуществления единой политики в области оплаты труда работников муниципальных бюджетных, казенных учреждений и работников органов местного самоуправления, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности и не являющиеся муниципальными служащими, руководствуясь положениями статей 32, 41 Устава Туруханского района Красноярского края, Туруханский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1.  Внести в Приложение № 1 к решению Туруханского районного Совета депутатов от 09.08.2013 № 25-370 «Об утверждении положения о системах оплаты труда работников учреждений и работников органов местного самоуправления, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими», следующие изменения:
1.1. пункт 4 статьи 3. «Выплаты компенсационного характера» изложить в новой редакции:

«4. В случаях, определенных законодательством Российской Федерации и Красноярского края, к заработной плате работников учреждений устанавливаются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях (далее - процентная надбавка) или надбавка за работу в иных местностях с особыми климатическими условиями.»;
1.2. пункт 2 статьи 4. «Выплаты стимулирующего характера» изложить в новой редакции:
«2. Персональные выплат устанавливаются с учетом сложности, напряженности и особого режима работы, опыта работы, за работу на северных территориях, в целях повышения уровня оплаты труда молодым специалистам, обеспечения заработной платы работника на уровне размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда), обеспечения региональной выплаты, установленной пунктом 2 настоящей статьи.
Персональная выплата, именуемая краевой выплатой, устанавливается с учетом специфики деятельности работника (учреждения).
Персональная выплата за работу на северных территориях устанавливается в соответствии со статьей 1.1 Закона Красноярского края от 3 декабря 2004 года № 12-2668 «О гарантиях, компенсациях и мерах социальной поддержки лицам, работающим и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в иных местностях края с особыми климатическими условиями» на основании Закона Красноярского края  от 05.12.2024 № 8-3426 «О внесении изменений в отдельные Законы края в сфере предоставления гарантий лицам, работающим в Арктической зоне края», в соответствии с решениями, принятыми Туруханским районным Советом депутатов.
Персональная выплата за работу на северных территориях включает в себя начисления по районному коэффициенту и процентной надбавке.»;
1.3. пункт 3 статьи 4. «Выплаты стимулирующего характера» дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«Для целей настоящего пункта при расчете региональной выплаты под месячной заработной платой понимается заработная плата конкретного работника с учетом доплаты до размера минимальной заработной платы, установленного в Красноярском крае (в случае ее осуществления).

Региональная выплата включает в себя начисления по районному коэффициенту, процентной надбавке или надбавке за работу в иных местностях с особыми климатическими условиями.

Размеры заработной платы для расчета региональной выплаты включают в себя начисления по районному коэффициенту, процентной надбавке или надбавке за работу в иных местностях с особыми климатическими условиями.»;
1.4. пункт 3 статьи 5. «Единовременная материальная помощь» изложить в новой редакции:

«3. Размер единовременной материальной помощи устанавливается по каждому основанию, предусмотренному пунктом 2 настоящей статьи, в сумме не более 7 184,0 рублей. На единовременную материальную помощь начисляется районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате или надбавка за работу в иных местностях с особыми климатическими условиями.»;
1.5. Пункт 11 статьи 6. «Оплата труда руководителей учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров» изложить в новой редакции:

«11. Объем средств на осуществление выплат стимулирующего характера руководителям учреждений определяется в кратном отношении к размерам должностных окладов руководителей учреждений. Количество должностных окладов руководителей учреждений, учитываемых при определении объема средств на выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений, определяется Правительством края в примерных положениях об оплате труда, но не выше предельного количества должностных окладов руководителей учреждений, учитываемых при определении объема средств на выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений, установленных приложением № 6 к настоящему решению, с учетом районного коэффициента, процентной надбавки или надбавки за работу в иных местностях с особыми климатическими условиями.».
2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Туруханского районного Совета депутатов по бюджету и финансовой политике.
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в общественно - политической газете Туруханского района «Маяк Севера», подлежит размещению на официальном сайте Туруханского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.
	Председатель

Туруханского районного

Совета депутатов

	Глава

Туруханского района

	______________________

	___________________

	Ю.М. Тагиров

	О.И. Шереметьев